Người Thái Bình
Đất Thái Bình

NGUYỄN THANH
Vũ Quý, Kiến Xương

Lê Trọng Thứ sinh ngày 13 tháng
Giêng, năm Giáp Tuất (1694), hiệu
Trúc Am, thụy Trung Hiến. Tuổi trẻ

còn có tên Lê Phú Thứ. Ông thi đỗ Tiến
sĩ khoa Giáp Thìn niên hiệu Bảo Thái 5
(1724) đời vua Lê Dụ Tông. Sau khi thi đỗ
được giao công việc tập sự ở Hàn lâm viện
rồi thăng cấp Sự trung bộ Hộ.

Vào thời điểm Lê Trọng Thứ nhập
chốn quan trường thì tập đoàn phong
kiến Lê - Trịnh đã quá suy ruỗng.

Đây cũng chính là
những năm tháng xuất hiện nhiều tờ khải
của các bậc quan liêm chính dâng lên phủ
Chúa để điều trần về hiện trạng của đất
nước và khuyên can nhà chúa bớt ăn chơi
xa xỉ, hãy khoan sức cho dân... và hầu hết
tác giả của những bài khải đó đều rơi vào
cảnh bi đát khôn lường.

Vào năm Tân Hợi (1731), lợi dụng phủ
Chúa ra chỉ dụ cho phép các quan dâng sớ
điều trần về hiện trạng đất nước, Hoàng
giáp Bùi Sĩ Tiêm, quê làng Kinh Lũ, nay
thuộc xã Đông Kinh, huyện Đông Hưng
vốn là bạn đồng hương, đồng môn, làm
quan đồng triều thân thiết với Lê Trọng
Thứ đã dâng “khải 10 điều” và bị đuổi
về quê.

Từ năm này, hai cha con Lê Trọng
Thứ và Lê Quý Đôn làm quan đồng triều.
Năm 1759, vào tuổi 66, Lê Trọng Thứ về
hưu, Trịnh Doanh tiếc ông có tài đã dùng
tấm lụa quý, tự tay viết bốn chữ: “Chất
trực cảm ngôn” (Chất phác, trung thực,
nói thẳng) thăng chức Tả Thị lang bộ Hộ.

Chưa đầy một năm sau, vào tháng 3
năm Canh Thìn (1760), ông lại được triệu
ra giữ chức Bồi tụng kiêm Tả chính ngôn.
Về sự kiện này sách Việt sử thông giám
cương mục chính biên đã chép: “Trọng
Thứ là người chất phác, bộc trực, dám
nói thẳng thắn, là một chỗ dựa vững chắc
của triều đình. Mùa thu năm trước, Trọng
Thứ lấy cớ tuổi già xin nghỉ.

lại triều đình sau khi hưu trí lần thứ nhất.
Noi gương cha, Lê Quý Đôn cũng đã dâng
nhiều tờ khải kiến giải về việc an dân với
những nội dung sắc sảo, thiết thực. Cũng
vào những năm này, Lê Trọng Thứ được
cử làm giám thị, giám khảo nhiều kỳ thi
Hội. Khoa Quý Mùi (1763) cả hai cha con
Lê Trọng Thứ và Lê Quý Đôn đều làm
giám thị.

Lê Trọng Thứ và Lê Quý Đôn cùng làm
quan ở kinh đô lại đều có năng lực và nhân
cách lớn, có uy tín cao. Đó là mối lo ngại
cho đám quan đại thần xu nịnh. Việc tách
hai cha con để một người ở trong triều,
một người ở ngoài trấn là việc phải tính
đến. Việc đưa Trọng Thứ ra ngoài trấn là
không thể bởi ông tuổi cao đang làm việc
với tư cách là một lão thần. Với Lê Quý
Đôn tuổi còn trẻ, chí khí đang hăng, tài
năng đang độ chín thì việc tách khỏi kinh
đô là việc cần làm sớm.

Năm Ất Dậu (1765) Lê Quý Đôn bị bổ
nhiệm ra làm Tham chính Hải Dương.
Trước đó một năm, Lê Quý Đôn đã phải
đi nhậm chức đốc đồng trấn Kinh Bắc.
Chán cảnh quan trường, Lê Quý Đôn đã
dâng khải xin treo ấn từ quan, về quê viết
sách. Thật trớ trêu, Lê Quý Đôn chưa đầy
40 tuổi, đỗ đạt cao, năng lực đang dồi dào
lại cáo quan về quê. Còn người bố, tuổi đã
ngoại thất tuần vẫn kiên nhẫn, miệt mài
với công việc tại công đường ở kinh đô.
Có lẽ đây là một trường hợp hi hữu nhất
trong lịch sử nước nhà.

Từ chức Bồi tụng kiêm Tả chính ngôn
khi được vời trở lại triều, Lê Trọng Thứ
lần lượt được thăng các chức Phó đô Ngự
sử, Tả thị lang bộ Hình, Tả thị lang bộ
Công. Ba đời chúa Trịnh từ Trịnh Giang,
Trịnh Doanh đến Trịnh Sâm, trừ một lỗi
lầm của Trịnh Giang đã bãi chức ông còn

nói chung đều coi ông là một chỗ tựa dựa
vững chắc của triều đình

Năm Quý Tỵ (1773), Lê Trọng Thứ vừa
tròn 80 tuổi, ông lại dâng khải xin nghỉ
hưu. Mặc dù Tĩnh Vương Trịnh Sâm biết rõ
nếu để Lê Trọng Thứ nghỉ là triều đình mất
đi một chỗ dựa tin cậy, nhưng vì ông đã ở
tuổi 80 với ngót 50 năm giúp rập ba đời
Chúa, công đã dày, đức đã lớn nên đành
chấp thuận.